1

校務基金管理委員會 112學年度第 2次會議紀錄

時間：113年 4月 3日(星期三)上午 9:00

地點：雲平大樓西棟 4樓第一會議室

出席：莊偉哲委員、沈聖智委員、吳建宏委員、王明洲委員、劉全璞委員、劉裕宏委員、陳

宜君委員、楊天祥委員、王永和委員、楊朝旭委員(請假)、郭立杰委員(請假)、王富美

委員、陳牧言委員(請假)、張晏庭委員(請假)

列席：羅偉誠主秘、主計室、產學創新總中心、人事室、秘書室法制組、財務處理財組、提

案單位代表、施乃禎

主席：沈校長孟儒                                                     紀錄：歐麗娟

壹、報告事項

一、 主席報告(略)。

二、 上次會議報告事項及決議事項執行情形報告(如附件一 p.5~p.6)。

三、 主計室報告：

(一) 校務基金管理及執行情形、財務預警指標(略)。

(二) 海工大樓新建工程案自籌款 2,500萬元還款計畫報告案(略)。

四、 財務處報告：校務基金資金管理及投資執行績效(略)。

五、 李國鼎科技與人文講座 112年度收支情況報告(略)。

六、 人事室報告：專案工作人員核支彈性薪資案(略)。

貳、討論事項

(A 類為涉及經費動支 10 萬元以上；B 類為無涉及經費動支，惟(1)法規修訂繁瑣或(2)

議案較重大；C類為(1)涉及經費動支 10萬元以下或(2)法規修訂簡單或(3)議案較簡易)

(A)提案一                                                     提案單位：主計室

案由：本校 114年度概算擬編數審議案，提請討論。

說明：

一、 為辦理本校 114年度預算編製之需要。

二、 檢附提案檢視單。

擬辦：審議通過後，循預算編審程序辦理。

決議：照案通過(略)。

(A)提案二                                                 提案單位：國際事務處

案由：擬修正「國立成功大學優秀境外學生數理資優獎學金核發要點」，提請審議。

說明：

一、 為落實本校重點招生及擇優補助之招生策略，調整數理資優獎學金核發制度，本次

修正內容如下：

(一) 配合現行狀況，名稱修正為「國立成功大學境外學生數理與商科資優獎學金核發要

2

點」。

(二) 取消新舊生在校住宿費全免項目。

(三) 修正新生獎學金金額及舊生續領標準與獎學金內容。

二、 擬一併修正其他提及本獎學金名稱之法規條文，如：國立成功大學暨僑務委員會學

士班僑生入學獎學金實施要點。

三、 本案已通過 112年 1月 17日第 843次主管會報，檢附修正對照表及現行條文。

四、 檢附提案檢視單。

擬辦：通過後實施。

決議：照案通過(如附件二 p.7~p.14)。

(A)提案三                                                 提案單位：國際事務處

案由：擬修正「國立成功大學 NOVA辰星學者獎學金實施要點」，提請審議。

說明：

一、 本實施要點業經 112 年 11月 1日第 842次主管會報修正通過。檢附修正草案條文對

照表、現行條文及提案經費檢視單。

二、 為符合「招收優秀高中生就讀本校」之設立初衷，現針對本獎學金之經費來源、適

用對象、使用原則、名額分配原則及獲獎資格保留規定等進行修正，使實施要點說

明更臻完善。

三、 本獎學金經費擬由「培育辰星學者獎學金專戶」支應，經費來源為校務基金及捐贈

款。校務基金動支金額預計每學年為 600萬元。

擬辦：通過後經校長核定實施。

決議：修正通過(如附件三 p.15~p.23)。

(A)提案四                                                 提案單位：國際事務處

案由：擬新訂「國立成功大學外國學生獎學金實施要點」，提請審議。

說明：

一、 為落實本校重點招生及擇優補助之招生策略，擬以「源頭把關、續領考核及指導教

授部分負擔」之原則優化本校境外生獎學金制度，且整併現行外國學生相關獎學金

法規，並調整菁英型外國學生獎項內容及續領標準。在經過 2 次院系所說明會

(112.11.7及 112.11.28)公開討論及廣納意見後，新訂「國立成功大學外國學生獎學金

實施要點」。

二、 本案業於 113年 1月 17日第 843次主管會報通過。

三、 檢附草案逐點說明及全條文。

四、 檢附提案檢視單。

擬辦：通過後實施。

決議：修正通過(如附件四 p.24~p.31)。

(A)提案五                                                 提案單位：研究發展處

案由：擬訂定「國立成功大學成功鳳凰講座設置要點」，提請審議。

說明：

一、 旨揭要點業經 113年 1月 17日 843次主管會報通過，並續提本會審議。

二、 另考量本要點第 6條經費使用規定似缺乏明確性，本處建議增列經費使用原則(或酌

3

作文字修正)，擬請本會委員提供意見及建議。

三、 檢附草案逐點說明及提案檢視單。

擬辦：通過後經校長核定實施。

決議：修正通過(如附件五 p.32~p.34)。

(B)提案六                                                 提案單位：研究發展處

案由：擬修正「國立成功大學延攬優秀人才實施要點」，提請審議。

說明：

一、 因應校務發展及實務運作，本處擬規劃修正本要點，其修正重點如下:

(一) 人員資格面向：為界定受聘人資格，爰調整聘任資格分類，並修正及統一用詞，「博

士後助理研究員」修正為「博士後研究」(參照修正後條文第 2條)。

(二) 經費支應及聘任程序面向：本要點延聘博士後研究人員經費來源，不限於高教深耕

計畫經費，另約聘教研人員聘任程序，係由教評會審議與本要點審查規定程序不同，

爰予刪除(參照現行條文第 3條)。

(三) 審查程序面向：

1. 修正延攬優秀人才審查委員會組成，並增訂委員推薦聘任程序、任期規定，並兼

顧會議即時性，以通訊或視訊方式辦理，以資明確(參照修正後條文第 4條)。

2. 新增明定延攬人才審查會委員迴避事由、應親自出席及決議門檻之規定及明定審

查完成後之校內行政流程及受延攬人報到時應備文件等相關作業規定，以資明確

(參照修正後條文第 5條至第 7條)。

(四) 績效管考面向：新訂定補助項目標準規定及受延攬人於契約期間因職務所生之學術

研發成果，應以本校名義發表及受延攬人繳交研發成果工作報告期間規定(參照修正

後條文第 9條)。

二、 檢附修正條文對照表、修正條文、現行條文及提案檢視單。

擬辦：討論通過後，續提行政會議審議。

決議：暫予撤案。

(B)提案七                                             提案單位：策略發展整合室

案由：「國立成功大學『永豐講座』設置要點」廢止案，提請審議。

說明：

一、 依本校文號：1126600695 經校長簽准同意於校務基金管理委員會提案廢止「國立成

功大學『永豐講座』設置要點」。

二、 檢附提案檢視單。

擬辦：審議通過後廢止。

決議：照案通過。

(C)提案八                                                     提案單位：財務處

案由：擬修正「國立成功大學受贈收入收支管理要點」部分規定，提請審議。

說明：

一、 關於主計室調查閒置超過五年以上未執行之受贈收入計畫一事，其中李副校長會辦

意見提及「本案建議調查先行，並檢討本校捐贈相關法規」乙節，經檢討擬配合修

正旨揭要點。

4

二、 本次修正重點如下：爲活絡受贈收入之執行，減少閒置以提昇校務基金使用效益，

新增第十點。

三、 檢附修正草案對照表及現行要點。

四、 檢附提案檢視單。

擬辦：通過後續提行政會議審議。

決議：修正通過(如附件六 p.35~p.37)，同意續提行政會議審議。

惟另就主計室所調查閒置超過五年以上未執行之受贈收入總額，應配合本修正案辦

理帳務執行，並列入年度管制報告案。

參、臨時提案(無)

肆、散會(上午 10:40)

5

112-1(112.11.16)校務基金管理委員會執行情形追蹤表

決議案摘要 執行情形 列管結果

提案一                   提案單位：研發處

案由：擬提送本校「113 年度財務規劃報告書」，

提請討論。

決議：修正通過，同意續提校務會議審議。

研發處

一、 已提送 112年 12月 20日 112學

年度第 2 次校務會議審議通

過，並於 112年 12年 27日以成

大研發字第 1120804047 號公文

函報教育部。

二、 教育部已於 113 年 1月 11日臺

教高(三)字第 1120129304 號函

回復本校同意備查，並依來函

說明公告於校務基金公開專區

(網址：

https://ord.ncku.edu.tw/article-re

port.html)。

解除列管

提案二           提案單位：產學創新總中心

案由：擬修正國立成功大學「李國鼎科技與人文

講座」設置要點部分規定，提請審議。

決議：照案通過。

產學創新總中心

一、 本案於 112年 11月 16日 112學

年度第 1 次校務基金管理委員

會修正通過後即照案執行。

二、 今(113)年 2月 23日已於產學創

新總中心首頁公告本校李國鼎

科技與人文講座 113 學年度各

類獎助徵求申請 (含本設置要

點)。

解除列管

提案三                   提案單位：總務處

案由：擬修正本校「推動各單位辦理建築物自衛

消防編組訓練獎勵要點」[第三條之附件一

及附件二 ]、第七條及第八條，提請審

議。

決議：照案通過。

總務處

業於 112年 11月 23日更新本校法規

彙編系統及總務處事務組網頁，另於

112 年 12 月 20 日成大總字第

1120404085 號函通知各單位辦理。

解除列管

提案四                   提案單位：總務處

案由：為配合本校短期學舍實際借住需求，及

現行申請流程及繳費等配合事項，擬修正

本校「短期學舍管理要點」，詳如說明，

提請審議。

決議：修正通過，同意續提行政會議審議。

總務處

要點已提 113 年 1 月 10 日第 221 次

行政會議照案通過；並於 113 年 1

月 11 日更新於法規彙編及經營管理

組網頁公告實施。

解除列管

附件一

https://ord.ncku.edu.tw/article-report.html
https://ord.ncku.edu.tw/article-report.html

6

決議案摘要 執行情形 列管結果

提案五                   提案單位：人事室

案由：擬修正「國立成功大學專案工作人員待遇

支給標準表」及「國立成功大學博士後研

究人員研究費支給標準表」，提請審議。

決議：照案通過，同意續提行政會議審議。

人事室

本案業經 112 年 11 月 22 日第 220

次行政會議決議通過，已於 113 年 1

月 28 日以成大人室(專)字第 048 號

函轉知本校各單位，並更新法規彙編

及人事室網頁。

解除列管

提案六                   提案單位：人事室

案由：擬修正本校「進用校聘人員實施辦法」及

其附表一「校聘人員進用資格標準表」、

附表二「校聘人員薪點支給待遇標準表」、

附表三「校聘人員各類加給標準表」及本

校「聘僱人員採計曾任年資提敘薪級原

則」，提請審議。

決議：照案通過，同意續提行政會議審議。

人事室

本案業經 112 年 11 月 22 日第 220

次行政會議通過，已於 112 年 12 月

11日以成大人室(任)字第855號書函

轉知本校各單位，並更新法規彙編及

人事室網頁。

解除列管

提案七                   提案單位：國際處

案由：擬新訂「國立成功大學暨僑務委員會學士

班僑生入學獎學金實施要點」，提請審

議。

決議：照案通過。

國際處

業於 112年 12月 12日於本校法規彙

編專區及本處網頁公告。 解除列管

提案八                   提案單位：學務處

案由：擬訂定「國立成功大學學生宿舍收入收支

管理要點」，提請審議。

決議：照案通過。

學務處

業於 113年 1月 2日更新本校法規彙

編網頁。 解除列管

提案九                   提案單位：學務處

案由：擬修正「國立成功大學校園性侵害性騷擾

或性霸凌防治規定」第十六條、二十五

條、二十八條、三十三條、三十四條及第

三十六條，提請審議。

決議：照案通過，同意續提校務會議審議。

學務處

業經 112年 11月 29日校務發展委員

會及 112年 12月 20日校務會議審議

通過，並於 113年 01 月 23日更新本

校法規彙編網頁。

解除列管

提案十                   提案單位：教務處

案由：擬修正本校「推廣教育收支管理要點」，

提請審議。

決議：照案通過，同意續提行政會議審議。

教務處

業經 113 年 3 月 20 日行政會議審議

通過，並於 113 年 3 月 29 日更新於

本校法規彙編及本處推廣教育中心

網頁。

解除列管

7

附件二

8

9

10

11

12

13

14

15

附件三

16

17

18

19

20

21

22

23

24

附件四

25

26

27

28

29

30

31

32

附件五

33

34

35

附件六

36

37